муниципальный образований

"Михайловка ял кундем"

тургоч кайыше ситуаций-влакым ончылгоч корандыме да пытарыме шотышто комиссийын председательже

КУШТЫМАШ

	Председатель комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации

муниципального

образования "Михайловское сельское поселение"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№   1

                             от 11   марта  2024 года

О мероприятиях по подготовке к пропуску

паводковых вод в весенний период 2024 года.

В целях своевременного проведения работ по обеспечению сохранности и защиты от повреждений паводковыми водами объектов экономики, коммунального хозяйства, автомобильных дорог и гидротехнических сооружений, на основании пунктов 7, 21, 24 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года
1.Создать комиссию по пропуску паводковых вод в составе приложения №1.

2. Назначить ответственных лиц по контролю за пропуском паводковых вод по гидротехническим сооружениям  в составе приложения  № 2.

3. Предусмотреть состав сил и средств, для противодействия весеннему паводку и предотвращения возможных аварийных ситуаций                      (приложение № 3).

4. Разработать План мероприятий по обеспечению пропуска талых вод и подготовить необходимые данные о выполняемых мероприятиях в форме приложений № 4, № 5.

5.  Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

	Председатель комиссии по предупреждению

и ликвидации Чрезвычайных ситуаций,

глава Михайловской сельской администрации
	   В. А. Морозов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению № 1 от 11 марта 2024 года
СОСТАВ

                комиссии по пропуску паводковых вод на 2024 год

	Фамилия Имя Отчество
	Занимаемая должность, место работы
	Рабочий телефон
	Домашний телефон

	Морозов Владимир  Анатольевич
	Глава администрации, председатель комиссии.
	9-18-32
	89997311964

	Андреева Анастасия  Алексеевна
	Главный специалист секретарь комиссии.
	9-18-32
	89021246058

	Члены комиссии:

	Мартьянова Наталья Юрьевна
	Главный специалист
	9-18-32
	89600937986

	Калинин Александр Александрович
	Старший оператор котельной № 1607 «Марийкоммунэнерго» (по согласованию)
	89677576357
	89021058824

	Талаев Александр Васильевич
	охранник ООО СП «Нужъяльское молоко» (по согласованию)

	89600992163

	Кавказин Ростислав Иванович
	Индивидуальный предприниматель

	89023252400

	Степанов Леонид Михайлович
	Индивидуальный предприниматель

	89093692521

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

           к распоряжению № 1 от 11 марта 2024 года
ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЛИЦА

за пропуск паводковых вод на ГТС Михайловского сельского поселения

	Гидротехническое сооружение
	ФИО

и телефон ответственного

	Нужьяльская плотина
	Морозов Владимир Анатольевич 89997311964
(по соглашению)

	Нуженерская плотина
	Веселов Арнольд Моисеевич 89278705010
(по соглашению)

	Александровская плотина
	Шадрин Николай Семенович 89024388170

(по соглашению)

	река Пуржа  у д. Пахомово
	Путилов Александр Леонидович 89278835079
(по соглашению)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
 распоряжению № 1 от 11 марта 2024 года
П Л А Н

мероприятий по обеспечению пропуска талых вод на территории Михайловского сельского поселения в период 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработать мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и действиях в чрезвычайных ситуациях, в составе которых рассмотреть следующие вопросы:

а) назначить, ответственных за подготовку ГТС к пропуску весеннего половодья по каждому пруду
	до 20 марта

2024г.
	Председатель противопаводковой комиссий

	б) привести в готовность и взять на учёт имеющуюся в поселении бульдозерную технику;
	до 5 марта

2024 г.
	Главный специалист администрации

	в) обеспечить (на время дежурства наблюдателей)
	до 5 марта

2024 г.
	Председатель противопаводковой комиссий

	г) разработать систему связи и взаимодействия между дежурными наблюдателями, противопаводковой комиссией, штабами по делам ГО и ЧС на случай чрезвычайных ситуаций и необходимости привлечения дополнительных материально-технических и людских ресурсов;
	до 5 марта

2024 г.
	Главный специалист администрации

	2.
	Принять меры по предотвращению загрязнения водных объектов весенним половодьем с территории животноводческих ферм, складов минеральных удобрений, ГСМ.
	до 25 марта

2024 г.
	ЗАО Семол (по согласованию)

	3.
	Организовать круглосуточное дежурство для информации и оперативного руководства.
	в период прохождения половодья
	Председатель противопаводковой комиссий

	4.
	Проводить широкую разъяснительную работу среди населения о возможном высоком половодье и принимаемых мерах по снижению ущерба от паводковых вод. Своевременно информировать население об угрозе наводнения.
	до начала и в период прохождения половодья
	Главный специалист администрации

	5.
	Представить в штаб ГО и ЧС информацию о результатах прохождения весеннего половодья и фактических ущербах по установленным формам МЧС Российской Федерации.
	до 1 мая

2024 г.
	Председатель противопаводковой комиссий

	6.
	Провести обследование технического состояния гидротехнических сооружений и акты обследования представить в отдел ГОЧС.
	до 15 марта

2024 г.
	Председатель противопаводковой комиссий

	7.
	Организовать работу по очистке от мусора прибрежных полос и водоохранных зон рек и водоёмов, обратив особое  внимание на состояние зон санитарной охраны источников хозяйственно-питьевого водоснабжения.
	до 15 марта

2024 г.
	Старосты населенных пунктов (по согласованию)

                                                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                           к распоряжению № 1 от 11 марта 2024 года
Состав сил и средств,

привлекаемый для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных
и аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2024 года

по Михайловскому сельскому поселению
	№

п/п
	Наименование формирования
	Количество

	Формирования (ед.)
	Личный состав

(чел.)
	Плав

средства

(ед.)
	Авиация

(ед.)
	Взрыв

чатые вещества

(кг.)
	Ср-ва связи (ед.)
	Спас

жилеты
	Водолаз.

снаряж.
	Техника (ед.)

	Автом.
	Инж.
	Другая

(спец.)
	Всего

	1
	Оперативная группа администрации
	1
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	2
	Медицинская
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Инженерных работ
	1
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	Всего:
	3
	8

	2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

                                                                                  к распоряжению № 1  от 2 марта 2024 года.

Данные о мероприятиях по подготовке к безаварийному пропуску весеннего паводка 2024 года

по Михайловскому сельскому поселению
	№

п/п
	Муниципальное

образование
	Порядок оповещения населения
	Готовность

к эвакуации

(места временного размещения)
	Порядок организации связи

с ГТС
	Сведения

о количестве

и местах хранения инертных материалов,

о заключение договоров на проведение аварийно-восстановительных работ
	Выделение финансовых средств на противопаводковые мероприятия

(из местного

бюджета,

тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Михайловское сельское поселение
	Телефон, громкоговоритель
	Угрозы нет
	Уточнен список телефонов для связи с ГТС (приложение № 4)
	 склад Советского  филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой»,
договор заключен.
	При необходимости из резервного фонда района

на 2024 г.